
_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 421/2019 

ROMANIA  

JUDEŢUL GALAŢI  

MUNICIPIUL GALAŢI  

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  421 
din  26.09.2019 

 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Galaţi, 

scoaterea din funcțiune și casarea unor mijloace fixe aflate în concesiunea 

societății TRANSURB S.A. 

 

Iniţiator: Primarul municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 468/10.09.2019 

 
 
 

Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în ședință ordinară în data de 

26.09.2019; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 1301743/10.09.2019, a inițiatorului -  

Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu;  

Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 1301750/10.09.2019, al 

Direcției Patrimoniu, al Direcției Financiar Contabilitate şi al Serviciului Juridic şi 

Legalitate; 

Având în vedere avizul comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al municipiului;  

Având în vedere adresa nr. 39927/08.05.2019 și Procesul verbal privind 

rezultatul inventarierii nr. 16649 din 20.12.2018 ale societății  Transurb S.A.; 

Având în vedere dispoziţiile Ordonanței de Guvern nr. 112/31.08.2000 pentru 

reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor 

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ 

teritoriale; 

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (1) și ale art. 361, alin. (2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiile art. 139, alin. (3) lit. ”g” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 421/2019 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 – Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat a unor 

mijloace fixe identificate în anexa care face parte din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 - Se aprobă scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea mijloacelor 

fixe prevăzute la art. 1. 

 

Art. 3 -  Suma rezultată din valorificarea mijloacelor fixe scoase din funcțiune, 

constituie, potrivit legii, venit la bugetul local al Municipiului Galați. 

 

Art. 4 – După scoaterea din funcțiune și casarea mijloacelor fixe, atât 

Municipiul Galați, cât și societatea Transurb S.A. își actualizează evidențele 

contabile/extracontabile aferente. 

 

Art. 5 - Primarul municipiului Galați se împuternicește cu ducerea la îndeplinire 

a prevederilor acestei hotărâri.  

 

Art. 6 – Secretarul general al municipiului Galați va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

 

 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar General, 



Anexa la HCL nr. 421/26.09.2019 

1 
  

Nr.crt. Codul de 
clasificare 

Denumirea bunului  
Elemente de identificare                            Anul dobandirii 
                                                                          sau dupa caz 
data 
                                                                          darii in folosinta 

Valoarea de 
inventor, lei 

Situatia juridica 
actuala 

0 1 2 3 4 5 6 
RETELE   TRAMVAI 

1. 1.3.3. Linii tramvai 
nr.inv.230I58 

Str. Traian - Depoul 2 lungime-0,4 km,CS 
str.AI. Macelaru 
nr.inv. 27124 

 
12/1982 

 
672.114,47 

Municipiul Galati 

2. 1.3.4.2. Fir contact 
nr.inv.230159 

Str. Traian - Depoul 2, lungime-460ml fir 
str.AI.Macelaru 
nr.inv. 27149 

 
12/1982 

47.775,46 Municipiul Galati 

3. 1.3.3. Linie tramvai 
nr.inv.230225 

Str. Sulitei, lungime-1,5 km  CS 
nr.inv.27132 

 
11/1986 

1.594.170,32 Municipiul Galati 

4. 1.3.4.2. Retea contact 
nr.inv.230227 

Str. Sulitei, lungime-1,59 km 
fir nr.inv.27156 

 
11/1986 

157.468,49 Municipiul Galati 

5. 1.3.3. Linie tramvai 
nr.inv.230136 

Magistr.   CSG   -   Scanteii   lungime-0,8 
km,CS nr. inventar 27121 
  

 
12/1981 

584.629,96 Municipiul Galati 

6. 1.3.3. Linie tramvai 
nr.inv.230064 

Str. Scanteii lungime-1,6 km, CS 
nr.inv.27109 

 
11/1972 

6.894,67 Municipiul Galati 

7. 1.3.4.2. Fir contact 
nr.inv.230137 

Magistr. CSG   - Scânteii lungime- 
1060ml.CS  nr. inventar 27146 

 

 
12/1981 

29.308,30 Municipiul Galati 

8. 1.3.3. Linii tramvai 
nr.inv.230148 

Str. Tecuci - CSG lungime-
1,006 km,CS  nr.inv.27123 

 
08/1982 

459.109,97 Municipiul Galati 

9. 1.3.4.2. Fir contact 
nr.inv.230149 

Str. Tecuci - CSG lungime-
1,006 km,fir  nr.inv.27148 

 
08/1982 

76.672,60 Municipiul Galati 

http://nr.inv.27/
http://nr.inv.27/
http://1060ml.cs/
http://nr.inv.27/
http://nr.inv.27/
http://nr.inv.27/


Anexa la HCL nr. 421/26.09.2019 

2 
  

     TOTAL  = 5.926.111,55 lei 

10. 1.3.3. Linie tramvai 
nr.inv.23011 1  

Str. Basarabiei - Gara CFR lungime-1,2 
km,CS 
nr. inventar  27119 

 
07/1980 

960.072,64 Municipiul Galati 

11. 1.3.4.2. Retea contact 
nr.inv.230113 

Str. Basarabiei - Gara CFR 
lungime-1.2 km,fir 
Nr. inventor 27144 

 
07/1980 

40.616,98 Municipiul Galati 

12. 1.3.3. Linii tramvai 
nr. inv. 230215 
 
 
 
  

Ghe. Asachi – Anghel Saligny 
Lungime 1,5 km, CS 
nr. inv. 27130 

 
12/1984  

1.092.709,60 Municipiul Galati 

13. 1.3.4.2. Fir contact 
nr. inv. 230217 

Ghe. Asachi – Anghel Saligny 
Lungime 2,55 km, fir 
nr. inv. 27154 

  
12/1985 

204.513,41 Municipiul Galati 

14. 1.3.6. Macaze 
nr.inv.230150 

Tecuci - CSG 4 buc. 
nr.inv.27168 

 
04/1986 

9,46 Municipiul Galati 

15. 1.3.6. Macaze 
nr.inv.230182 

G. Cosbuc (BJATM) 8 buc. 
nr.inv.27169 

 
12/1983 

36,18 Municipiul Galati 

16. 1.3.6. Macaze 
nr.inv.230184 

Str. Silozului       2 buc. 
nr.inv.27171 

 
12/1982 

9,04 Municipiul Galati 

  

Președinte de ședință, 
 

 

  



Anexa la HCL nr. 421/26.09.2019 

3 
  

 


	HCL 421_trecereTransurb
	2 Anexa

